



2019年10月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年9月11日

上場会社名 正栄食品工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 8079 URL http://www.shoeifoods.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)本多 市郎
 問合せ先責任者 (役職名)専務取締役管理本部長 (氏名)藤雄 博周 (TEL)03(3253)1211
 四半期報告書提出予定日 2019年9月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年10月期第3四半期の連結業績(2018年11月1日～2019年7月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年10月期第3四半期	80,819	△0.1	3,131	△20.0	3,099	△22.3	2,063	△27.9
2018年10月期第3四半期	80,972	3.0	3,917	△14.6	3,994	△14.0	2,864	△7.1

(注) 包括利益 2019年10月期第3四半期 1,480百万円 (△42.4%) 2018年10月期第3四半期 2,571百万円 (△35.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年10月期第3四半期	121.72	—
2018年10月期第3四半期	168.52	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年10月期第3四半期	73,088	39,386	52.8
2018年10月期	70,681	38,700	53.6

(参考) 自己資本 2019年10月期第3四半期 38,619百万円 2018年10月期 37,934百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年10月期	—	23.00	—	23.00	46.00
2019年10月期	—	23.00	—	—	—
2019年10月期(予想)	—	—	—	23.00	46.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年10月期の連結業績予想(2018年11月1日～2019年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	106,500	0.0	4,000	△15.1	4,050	△17.0	2,750	△18.4	162.24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2019年10月期3Q	17,100,000株	2018年10月期	17,100,000株
2019年10月期3Q	150,704株	2018年10月期	150,471株
2019年10月期3Q	16,949,397株	2018年10月期3Q	16,999,614株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料4ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(追加情報)	9
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

(単位：百万円)

	前連結累計期間 (自 2017年11月1日 至 2018年7月31日)	当連結累計期間 (自 2018年11月1日 至 2019年7月31日)	増減率
売上高	80,972	80,819	△0.1%
営業利益	3,917	3,131	△20.0%
経常利益	3,994	3,099	△22.3%
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,864	2,063	△27.9%

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、米中貿易摩擦や世界経済の減速懸念はありますが、個人消費や設備投資などの内需は堅調に推移しており、全体として緩やかな成長が続いています。

食品業界においては、原材料価格や物流費をはじめとする各種コスト増、天候要因による食品需要の変動、人手不足など厳しい事業環境が続いております。

このような状況にあって当社グループは、製造設備の新規導入等による品質や付加価値の向上、消費者の健康志向にあわせたリテール製品の拡充などの取り組みを行ってまいりました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、国内ではバターなどの輸入乳製品、菓子類を中心に売上増となりましたが、米国セグメントでのクルミ価格低下による減収が大きく、当第3四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比0.1%減の808億19百万円となりました。

利益面は、乾果実・ナッツ類の相場変動によるマージン幅の縮小等から、営業利益は前年同期比20.0%減の31億31百万円、経常利益は前年同期比22.3%減の30億99百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比27.9%減の20億63百万円となりました。

当第3四半期連結累計期間の品目別の業績は次の通りであります。

(単位：百万円)

	前連結累計期間 (自 2017年11月1日 至 2018年7月31日)		当連結累計期間 (自 2018年11月1日 至 2019年7月31日)		前期比	
	売上高	構成比	売上高	構成比	増減額	増減率
乳製品・油脂類	25,809	31.9%	27,038	33.5%	1,229	4.7%
製菓原材料類	12,438	15.4%	12,561	15.5%	122	0.9%
乾果実・缶詰類	29,367	36.2%	27,385	33.9%	△1,982	△6.7%
菓子・リテール商品類	13,094	16.2%	13,576	16.8%	482	3.6%
その他	263	0.3%	258	0.3%	△4	△1.8%
合計	80,972	100.0%	80,819	100.0%	△152	△0.1%

所在地別セグメントの経営成績は次のとおりであります。

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額(注) 2
	日本	米国	中国	計		
売上高	72,238	11,692	6,863	90,794	△9,975	80,819
セグメント利益	3,033	417	31	3,482	△351	3,131

(注) 1. セグメント利益の調整額△351百万円には、セグメント間消去△25百万円、全社費用△325百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

① 日本

当地域の売上高は、国内の乳製品不足を受けた輸入乳製品の取扱い増加に加え、ロカボ対応などの新製品が好評となりコンビニを中心に菓子類販売が堅調に推移したことから、前年同期比1.9%増の722億38百万円となりました。

一方、セグメント利益は、菓子類、フルーツ洋酒漬などの製菓材料、外食向け業務用食材、ナッツ小袋などは増益となりましたが、乾果実・ナッツ類のマージン幅縮小が大きく、前年同期比9.5%減の30億33百万円となりました。

② 米国

当地域の売上高は、米中貿易摩擦などの要因から主力のクルミ価格が大きく低下したことに加え、日本向け乾果実・ナッツ類の輸出売上も減少したため、前年同期比25.3%減の116億92百万円となりました。

セグメント利益は、クルミ事業については価格低下に機動的に対応することで大きな採算低下を回避しましたが、農園事業において市場価格低下の影響を受け収益が減少したことから、前年同期比42.1%減の4億17百万円となりました。

③ 中国

当地域の売上高は、中国産シード類の輸出については好調に推移しましたが、乾果実・ナッツ類の輸出取扱いの減少と人民元安による円換算額の減少から、前年同期比4.2%減の68億63百万円となりました。

セグメント利益は、シード類の価格上昇による輸出採算の改善要因がありましたが、米中貿易摩擦の影響での米国産農産物への輸入関税引上げによる中国内販売の採算低下から、前年同期比74.2%減の31百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ24億6百万円増加し、730億88百万円となりました。その主な要因は、流動資産については、「受取手形及び売掛金」が11億35百万円、「原材料及び貯蔵品」が4億78百万円、「前渡金」が3億20百万円それぞれ減少したものの、「現金及び預金」が33億72百万円増加したことから、前連結会計年度末に比べ12億98百万円増加し、473億80百万円となりました。固定資産は、有形固定資産が9億13百万円、無形固定資産が33百万円、投資その他の資産が1億60百万円それぞれ増加したことから、前連結会計年度末に比べ11億8百万円増加し、257億8百万円となりました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ17億21百万円増加し、337億2百万円となりました。その主な要因は、流動負債については、「支払手形及び買掛金」が12億96百万円、「未払金」が2億4百万円、「未払法人税等」が4億59百万円、「賞与引当金」が3億92百万円それぞれ減少したことから、前連結会計年度末に比べ18億36百万円減少し、238億53百万円となりました。固定負債は、「長期借入金」が33億84百万円増加したことから、前連結会計年度末に比べ35億58百万円増加し、98億48百万円となりました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ6億85百万円増加し、393億86百万円となりました。その主な要因は、「為替換算調整勘定」が4億86百万円減少したものの、「利益剰余金」が12億83百万円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループは、当第3四半期連結累計期間の業績や現時点での当社を取り巻く経営環境などを勘案した結果、2018年12月13日に公表いたしました2019年10月期通期連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日公表の「通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年10月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,708,176	9,080,782
受取手形及び売掛金	20,340,794	19,205,489
商品及び製品	15,457,958	15,518,266
仕掛品	635,310	733,845
原材料及び貯蔵品	2,332,671	1,854,021
前渡金	500,520	180,138
その他	1,111,949	813,974
貸倒引当金	△5,328	△5,879
流動資産合計	46,082,053	47,380,637
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	9,136,737	8,752,661
機械装置及び運搬具（純額）	5,263,935	4,783,401
工具、器具及び備品（純額）	228,434	206,457
土地	3,551,334	3,531,646
リース資産（純額）	96,823	171,172
建設仮勘定	1,203,175	2,966,241
その他（純額）	203,703	186,485
有形固定資産合計	19,684,144	20,598,067
無形固定資産		
ソフトウェア	48,257	90,807
その他	138,919	130,056
無形固定資産合計	187,176	220,864
投資その他の資産		
投資有価証券	3,641,189	3,563,797
保険掛金	63,081	85,410
繰延税金資産	79,367	50,960
その他	1,009,548	1,280,008
貸倒引当金	△64,778	△91,045
投資その他の資産合計	4,728,408	4,889,131
固定資産合計	24,599,729	25,708,062
資産合計	70,681,783	73,088,700

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年10月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年7月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,899,786	8,603,113
短期借入金	11,133,335	11,135,577
1年内返済予定の長期借入金	383,700	335,864
未払金	1,873,516	1,669,129
未払法人税等	580,981	121,897
賞与引当金	813,361	421,090
役員賞与引当金	14,884	7,775
その他	990,898	1,559,149
流動負債合計	25,690,463	23,853,598
固定負債		
長期借入金	4,933,254	8,317,905
繰延税金負債	223,398	274,680
退職給付に係る負債	673,217	702,443
役員退職慰労引当金	308,822	317,728
その他	152,129	236,187
固定負債合計	6,290,821	9,848,944
負債合計	31,981,285	33,702,542
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,379,736	3,379,736
資本剰余金	3,042,771	3,046,538
利益剰余金	29,502,952	30,786,476
自己株式	△450,189	△451,029
株主資本合計	35,475,271	36,761,722
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,649,063	1,585,141
繰延ヘッジ損益	34,852	△19,684
為替換算調整勘定	797,407	311,144
退職給付に係る調整累計額	△21,878	△18,596
その他の包括利益累計額合計	2,459,446	1,858,004
非支配株主持分	765,780	766,431
純資産合計	38,700,497	39,386,158
負債純資産合計	70,681,783	73,088,700

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2017年11月1日 至2018年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2018年11月1日 至2019年7月31日)
売上高	80,972,604	80,819,667
売上原価	68,437,107	68,919,845
売上総利益	12,535,496	11,899,821
販売費及び一般管理費	8,617,787	8,768,143
営業利益	3,917,709	3,131,678
営業外収益		
受取利息	3,633	2,366
受取配当金	58,612	62,946
持分法による投資利益	24,238	19,101
保険配当金	16,372	10,227
受取保険金	62,688	9,660
その他	88,700	59,366
営業外収益合計	254,244	163,668
営業外費用		
支払利息	130,160	147,574
為替差損	37,075	33,016
その他	10,695	15,254
営業外費用合計	177,930	195,845
経常利益	3,994,023	3,099,501
特別利益		
固定資産売却益	3,718	4,801
投資有価証券売却益	5,100	-
特別利益合計	8,818	4,801
特別損失		
固定資産除却損	12,354	19,922
固定資産売却損	3,633	3,949
固定資産解体費用	-	3,380
特別損失合計	15,987	27,252
税金等調整前四半期純利益	3,986,854	3,077,050
法人税、住民税及び事業税	965,767	848,815
法人税等調整額	132,796	139,934
法人税等合計	1,098,564	988,749
四半期純利益	2,888,289	2,088,301
非支配株主に帰属する四半期純利益	23,402	25,103
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,864,887	2,063,198

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年11月1日 至 2018年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年11月1日 至 2019年7月31日)
四半期純利益	2,888,289	2,088,301
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△129,030	△70,627
繰延ヘッジ損益	△19,982	△54,537
為替換算調整勘定	△167,741	△486,262
退職給付に係る調整額	-	3,281
その他の包括利益合計	△316,754	△608,146
四半期包括利益	2,571,535	1,480,154
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,548,476	1,461,756
非支配株主に係る四半期包括利益	23,059	18,398

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 2017年11月1日 至 2018年7月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額(注) 2
	日本	米国	中国	計		
売上高						
外部顧客への売上高	70,295,092	5,695,556	4,981,956	80,972,604	—	80,972,604
セグメント間の 内部売上高又は振替高	574,796	9,964,692	2,188,035	12,727,525	△12,727,525	—
計	70,869,888	15,660,249	7,169,991	93,700,129	△12,727,525	80,972,604
セグメント利益	3,353,758	721,964	121,189	4,196,912	△279,202	3,917,709

(注) 1. セグメント利益の調整額△279,202千円には、セグメント間消去18,359千円、全社費用△297,561千円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自 2018年11月1日 至 2019年7月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額(注) 2
	日本	米国	中国	計		
売上高						
外部顧客への売上高	71,948,412	4,293,918	4,577,336	80,819,667	—	80,819,667
セグメント間の 内部売上高又は振替高	290,473	7,398,522	2,286,246	9,975,242	△9,975,242	—
計	72,238,885	11,692,440	6,863,583	90,794,909	△9,975,242	80,819,667
セグメント利益	3,033,588	417,888	31,212	3,482,689	△351,010	3,131,678

(注) 1. セグメント利益の調整額△351,010千円には、セグメント間消去△25,706千円、全社費用△325,304千円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。